
Pracovník pro vyšší hygienické zaopatření zemřelých
Pracovník pro vyšší hygienické zaopatření zemřelých provádí primární péči o lidské pozůstatky včetně vyčištění a uzavření všech dutin,
očních jamek, vložení očnic, šití úst, vytvoření chybějícího chrupu a na základě objednávky provádí jejich kosmetickou úpravu ve snaze
obnovit přirozenou barvu a vzhled viditelných částí zesnulého v souladu s technologickými postupy stanovenými výrobci použitých
kosmetických přípravků a materiálů.

Odborný směr: Služby provozní a osobní
Odborný podsměr: pohřební služby
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s maturitní zkouškou; Střední vzdělání s výučním listem i maturitní zkouškou
Alternativní názvy: Kosmetik lidských pozůstatků
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Zajištění potřebných pomůcek a provedení primární péče o lidské pozůstatky, včetně omývání, dezinfekce a hygienického
zaopatření.
Označení těla zemřelého jménem a rokem narození.
Šití dutiny ústní, holení a líčení dekorativní kosmetikou ve snaze obnovit přirozenou barvu a vzhled viditelných částí zesnulého a
manikúra.
Svlékání a oblékání lidských pozůstatků, úprava účesu a zbavení zápachu.
Manipulace s lidskými pozůstatky při ukládání do rakve.
Úklid, čištění, dezinfekce místnosti a pravidelná kontrola stavu kosmetických nástrojů.
Komunikace s objednatelem pohřbení.
Odstranění, sepsání a předání všech osobních věcí zemřelého.
Evidence nesnímatelných předmětů nalezených na lidských pozůstatcích (žluté nebo bílé kovy, piercing apod.).
Provedení písemné evidence o zemřelém.
Převzetí oblečení pro zemřelého a vystavení potvrzení o převzetí pro objednatele pohřbení.
Uložení do konečné rakve a úpravu oděvu a polohy zemřelého v rakvi pro výstavu při obřadech.

CZ-ISCO
51630 - Pracovníci v pohřebnictví
5163 - Pracovníci v pohřebnictví

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Pracovní doba, směnnost x

Zátěž invazivními alergeny x x

Zátěž chemickými látkami x x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x x

Celková fyzická zátěž x x

Duševní zátěž x x

Zátěž chladem x

Zraková zátěž x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102464

1 z 5



Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Práce ve výškách x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Zátěž prachem x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž teplem x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Zdravotnický asistent 53-41-M/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou ve skupině oborů zdravotnictví 53xxL

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) ve skupině oborů zdravotnictví 53xxM

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102464

2 z 5



Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) ve skupině oborů ekonomika a administrativa 63xxM

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou xxxxK

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou xxxxL

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) xxxxM

Další vzdělání

Profesní kvalifikace
Pracovník pro vyšší hygienické zaopatření těl zemřelých (69-048-M)

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

h42.D.2913 Dodržování zákonného zacházení s lidskými pozůstatky 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

h42.D.6902 Prohlídka lidských pozůstatků a jejich označení 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

h42.A.5912
Omývání, uzavření tělních otvorů, holení, kosmetická úprava,
oblékání a další úpravy lidských pozůstatků do rakví při přípravě
smutečních obřadů nebo ve spolupráci s pozůstalými

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h42.A.1901
Provádění estetických úprav lidských pozůstatků pro jejich veřejné
vystavení

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

h42.D.8902 Vedení předepsané evidence lidských pozůstatků 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

h42.A.5913 Úklid, čištění a dezinfekce nástrojů 3 CompetenceSuitabilityEnum.1

h42.D.1993 Aplikování základních zásad pohřbívání v poradenství pro pozůstalé 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k12._.0081 zdravověda 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

h42._.0091 pohřebnictví 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

f22._.0002 nakládání s odpady 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

l24._.0002 zdraví a hygiena při práci 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102464

3 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


l24._.0001 bezpečnost práce 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j31._.0001 základy psychologie 5 CompetenceSuitabilityEnum.2

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 1

b02 Způsobilost k řízení osobního automobilu 0

b03 Numerická způsobilost 1

b04 Ekonomické povědomí 1

b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 2

b07 Jazyková způsobilost v angličtině 0

b08 Jazyková způsobilost v dalším cizím jazyce 0

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 3

2.6 Kompetence k vedení lidí 0

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 2

1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 4

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 3

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 2

4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 2

4.4 Kompetence k řešení problémů 3

4.5 Kompetence k samostatnosti 3

4.6 Kompetence k výkonnosti 3

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102464

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 2

1.2 Kompetence k flexibilitě 3

1.3 Kompetence ke kreativitě 2

2.2 Kompetence ke kooperaci 3

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 2

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Onemocnění oběhové soustavy
Závažná endokrinní onemocnění
Závažná onemocnění dýchacích cest a plic
Závažná onemocnění ledvin, močových cest
Závažná degenerativní a zánětlivá onemocnění pohybového systému
Poruchy vidění
Poruchy prokrvení končetin

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102464

5 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Pracovník pro vyšší hygienické zaopatření zemřelých
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Další vzdělání
	Profesní kvalifikace


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání




